
 

 
  CPAÉ DE L’ÉCOLE MATHIEU-MARTIN | compte-rendu du 10 juin 2025 

 

École Mathieu-Martin 

511, rue Champlain, Dieppe, (N.-B.) E1A 1P2 
             Téléphone (506) 856-2770    Télécopieur (506) 856-2779 

 
 

Compte-rendu de la réunion du CPAÉ du mardi 23 septembre 2025 
 

« ✓ » indique présent   « abs » indique absence  

Participants-es Présent Participants-es Présent 

Angèle Doucet ✓ Valérie Martin (rep. étudiant) ✓ 

Bernard Simard ✓ Michelle Cirullo (rep. personnel) ✓ 

Pascale Flavien ✓ Caroline Lebouthillier (rep. CED) ✓ 

Jason Ferguson abs Nicole LeBlanc (directrice) ✓ 

Madjid Belkacem Filali abs Matthieu Leblanc (rep. CED) ✓ 

Frédérique Cimier-

Grangeaud 
✓ Chantal Doucette ✓ 

Geoffroy Dalissier ✓ Patsy LeBlanc ✓ 

Janice Babin ✓ Michael Lagache ✓ 

Tiffany Mirzica ✓ Yann Nogha I ✓ 

Janelle Vautour abs Liliane Ngo Kona ✓ 

Auditeurs libres Présent Auditeurs libres Présent 

              

    

    

    

 
 

1. Ouverture de la réunion (18 h 40) 
 

 
2. Proposition et adoption de l’ordre du jour 

 

L’adoption de l’ordre du jour est proposée par Pascale Cimier-Grangeaud et 
appuyée par Geoffroy Dalissier (adoptée par consensus). Le rôle de secrétaire 

est assumé par M. Simard de manière temporaire pour cette première rencontre. 
Un nouveau secrétaire doit être élu à la conclusion de la réunion. On explique au 

groupe le rôle de secrétaire au sein du comité. 
 

 
 



 

 
  CPAÉ DE L’ÉCOLE MATHIEU-MARTIN | compte-rendu du 10 juin 2025 

3. Formation du Comité 

 
Mme Nicole Leblanc, avec l’aide de membres élus, explique brièvement le rôle 

du comité de parents d’appui à l’école (CPAÉ) au groupe et puisque certains 
membres ont terminé leur mandat, il y aura élection de nouveaux membres pour 

combler ces postes vacants (4/10). On mentionne aussi que la participation 
comme auditeur libre non-votant est aussi une option et enfin qu’un seul parent 

par élève peut siéger au comité. Michael, Liliane et Chantal préfèrent participer 
comme auditeurs libres. 

 
On procède à l’élection confidentielle via une application. À la conclusion de trois 

tours, Mme Patsy Leblanc se retire afin de briser l’égalité et les quatre nouveaux 
membres sont : Angèle Doucet, Tiffany Mirzica, Yann Nogha I et Bernard Simard. 

 
On procède ensuite à l’élection du président(e) du comité. Mme Angèle Doucet 

est proposée et élue par acclamation. Ainsi que M. Geoffroy Dalissier au poste 

de Vice-président et M. Bernard Simard au poste de secrétaire. 
 

 
4. Suivi et Adoption du procès-verbal de la dernière réunion (10 juin 2025) 

 
L’adoption du procès-verbal de la dernière réunion est proposée par Pascale et 

appuyée par Geoffroy. 
 

 
5. Suivi du procès-verbal 

 
Bernard fait un suivi sur les postes sujet à des coupures et Mme Nicole indique 

que les postes de bibliothécaire seront conservés (2.2 ÉTP). 
 

 

6. Horaire des réunions 
 

Le comité procède à l’élaboration du calendrier des réunions du CPAÉ pour 

l’année scolaire. La présidente demande si le groupe a une objection à continuer 
les mardis à 18h30; tous sont d’accord. Un membre demande si on peut 

participer virtuellement au besoin ce auquel Mme Leblanc répond que oui. Les 
réunions auront lieu le 25 novembre, 13 janvier, 10 février, 7 avril et 26 mai. 

Les invitations seront envoyées par le secrétaire.  
 
 

7. Budget CPAÉ 

 
Mme Leblanc indique que le comité à un budget, ce à quoi il peut servir comme 

des frais de déplacements pour des fonctions reliées au comité, pour de la 
formation et autres. Le budget est maintenant de $750. 



 

 
  CPAÉ DE L’ÉCOLE MATHIEU-MARTIN | compte-rendu du 10 juin 2025 

8. Mise à Jour du CED 

 

Mme Caroline LeBouthillier et M. Matthieu LeBlanc partage les plus récents 

sujets de discussion du CED :  Les articles halal sur le menu des cafétérias et la 

direction du District à ce sujet. Le nouveau programme des petits déjeuners 

qui est une bonne nouvelle mais présente des défis logistiques dans les écoles. 

Ils ont aussi reçu une présentation d’un projet d’une élève Fanny Fournier 

intitulé « À l’écoute des Jeunes ». Fanny Fournier est la représentante des 

élèves au CED. Elle va faire une tournée des écoles pour son projet. On 

apprend aussi qu’il y a des changements à venir sur le politique des finalités et 

que des consultations auront lieu au sujet du nouveau plan de 10 ans en 

Éducation.  

 

9. Nouvelles du Conseil des Élèves 

 

Valérie Martin partage la panoplie d’activités qui ont déjà au lieu depuis la rentrée 

scolaire :  accueil des élèves de 9e année avec mentors, activité « Just Dance », 

Journée du chandail jaune pour la prévention du suicide, Publication de TikTok 

pour les élèves et la création de semaines thème (L’été n’est pas fini, YQM, 

1755). Elle nous dit aussi que plusieurs autres activités sont à venir afin de 

mousser le sentiment d’appartenance de l’école et de sensibiliser à des causes : 

la Marche Terry Fox avec un objectif de $1000, La journée du chandail orange 

afin de sensibiliser à la Réconciliation avec les peuples autochtones, Acadie Bowl, 

Jeux du midi et Semaine du Bien-Être. Geoffroy demande si la politique de 

musique en français aux évènements sportifs de l’école est établie et 

fonctionnelle. Mme Leblanc répond que oui et que d’autres écoles ont adopté la 

même politique (2/3 francophone et 1/3 autre langues). Geoffroy demande aussi 

si la journée/semaine d’Halloween sera nommée Halloween contrairement à l’an 

passé. Il mentionne que cette fête non-religieuse ne doit pas être dénaturée car 

elle fait partie du folklore de la communauté. Tiffany demande si le programme 

de mentors est seulement pour la rentrée ou pour toute l’année. Valérie explique 

que oui mais qu’un comité d’accueil existe afin d’accompagner les élèves au 

cours de l’année. 

 

 

10. Nouvelles de la direction  

 

Mme Leblanc partage les nouvelles de la direction à commencer par le désir de 

la DG du district d’obtenir l’avis des élèves dans les écoles. Lors des élections 
suite à des entretiens avec les candidats les élèves ont exprimé le désir de se 



 

 
  CPAÉ DE L’ÉCOLE MATHIEU-MARTIN | compte-rendu du 10 juin 2025 

faire entendre par les directions. Un processus de consultation appelé « La voix 

des élèves » a été mis en place afin de permettre d’amener certains enjeux des 
élèves d’être partagés et discutés avec les membre de la direction de l’école. 

 
Par la suite, Mme Leblanc fait le point sur le programme de petits déjeuners du 

Ministère. Le écoles ont reçu peu de préavis et on leurs a demandé de fournir 
les déjeuners de manière informelle. On apprend aussi que le programme est 

ouvert à tous quoiqu’on encourage les parents à fournir les déjeuners à la maison 
et elle ajoute qu’un programme de diner sera éventuellement ajouté. On apprend 

que l’agent communautaire de l’école sera chargé de coordonner ce programme 
mais que l’école n’a pas encore doté le poste; elle en est au processus 

d’entrevue. Environ 70 à 80 élèves profitent du programme en ce moment. 
Tiffany demande s’il l’école a besoin de bénévoles. Nicole répond que non; le 

comité de mieux-être va s’en charger.  Tiffany s’informe aussi de ce que  l’école 
fait des restes, si il y en a –Nicole indique que non et Tiffany rejoute de garder 

la Maison Nazareth en tête si il y en a car ils ont un système de collecte. Pascale 

demande si le programme donne lieu à la stigmatisation de certains élèves et la 
directrice répond que non puisqu’ouvert à tous. 

 
Nicole nous parle ensuite de la classe flexible; elle s’aperçoit d’un climat de classe 

incroyable. Deux élèves ont fait une présentation exposant les bienfaits du 
format. Nicole fait des visites fréquentes et sonde les élèves sur leurs 

motivations. Suite à une question elle précise que la classe flexible et 
S’EntreApprendre sont un tout : l’un étant le local, l’autre la philosophie. 

 
Mme Leblanc nous indique que les priorités de l’école selon le tableau de bord 

équilibré sont : 1) Littératie, 2) Construction identitaire, 3) Modèle de livraison 
de services, 4) Mieux-être et 5) Évaluations au Services de l’apprentissage. 

 
11. Tour de table 

Suite à la question de Geoffroy, Nicole indique qu’il y a 1503 élèves cette année 

dont 403 finissants et qu’on prévoit environ 20 nouvelle inscriptions en cours 
d’année. Pascale demande ce qui en est de retards d’autobus ce à quoi Nicole 

répond qu’il y a un manque de chauffeurs. Geoffroy partage qu’une appli existe 
en France pour encourager le covoiturage. Nicole rajoute qu’elle a demandé au 

district s’il peut y avoir une rotation afin que ce ne soit pas toujours les mêmes 
élèves en retard. Nicole dit que le transport scolaire dépend du district. Pascale 

demande si on va recevoir un menu à jour; sans viande halal. Nicole dit que le 
district n’a pas indiqué de période de temps pour une communication à ce sujet.  

(note : en date du 15 octobre, on apprend que la viande halal sera retirée du 
menu des cafétéria du district). 

 
Finalement, Nicole fait une démonstration de la formation en ligne pour les 

membres du CPAÉ et encourage fortement les membres à suivre et resuivre la 
formation. 

 



 

 
  CPAÉ DE L’ÉCOLE MATHIEU-MARTIN | compte-rendu du 10 juin 2025 

 

12. Levée de la séance 

 

La réunion est levée à 20h20. 

 

 

Prochaine réunion du CPAÉ : 25 novembre 2025 à 18h30. 
 

 


